(1) Et ne libri, quos tam metropolitana, quam aliæ cathedrales Ecclesiæ habent, illis inutiles remaneant, magno earundem Ecclesiarum præjudicio; placuit illos ad usum romanum aptari et reconcinnari, impensis totius cleri uniuscujusque diocesis. (*Labbe. Tome XV, p. 1134.*)

8° *La bulle de saint Pie V, en resserrant l'unité liturgique, fut l'expression du vœu de l'Église; ses dispositions sont admirables de vigueur et de discrétion.*

Que la bulle de saint Pie V ait été l'expression du vœu de l'Église, qui désirait mettre un terme aux variations dont le désir de perfectionnement était le prétexte incessant, c'est ce qui paraît par le décret du concile de Trente que j'ai souvent rappelé, et que je vais transcrire ici en son entier.

« Le très saint concile, dans la seconde des sessions  
« célébrées sous notre très saint seigneur Pie IV, a com-  
« mis plusieurs des Pères choisis à cet effet, pour examiner  
« ce qu'il serait à propos de faire au sujet de diverses cen-  
« sures et de certains livres suspects ou pernicieux; mais  
« ayant appris que ces Pères ont mis la dernière main à  
« leur œuvre, et que néanmoins, à raison de la variété et  
« multitude des livres, cette œuvre ne saurait être claire-  
« ment et commodément jugée en concile; ordonne que  
« le travail déjà accompli soit présenté au très saint Pon-  
« tife romain, pour être terminé et publié par son juge-  
« ment et autorité. Le saint concile ordonne de faire la  
« même chose au sujet du Catéchisme, du Missel et du  
« Bréviaire, dont le soin avait été précédemment confié à  
« plusieurs des Pères (1). »

Décret  
du concile de  
Trente  
remettant au  
pape le soin de  
réviser le Missel  
et le Bréviaire.

Telle est la volonté du concile, bien claire, bien formel-

(1) Sacrosancta Synodus in secunda sessione, sub Sanctissimo Domino nostro Pio IV celebrata, delectis quibusdam patribus commisit ut de variis censuris, ac libris, vel suspectis vel perniciosis, quid facto opus esset considerarent atque ad ipsam sanctam Synodum referent: audiens nunc huic operi ab eis extremam manum impositam esse, nec tamen, ob librorum varietatem et multitudinem, possit distincte et commode a sancta Synodo dejudicari, præcepit ut quidquid ab illis præstitum est, sanctissimo romano Pontifici exhibeatur, ut ejus iudicio atque auctoritate terminetur et evulgetur. Idemque de Catechismo a patribus quibus illud mandatum fuerat, et de Missali et Breviario fieri mandat. *Conc. Trid. sess. XXV. Continuatio sessionis. Decretum 3. de Indice librorum et Catechismo, Breviario et Missali.*